
                           

Cremona 02 Luglio 2024

Prot. Gen. prec. 

Oggetto: Ordinanza sulla circolazione stradale inerente un Corteo denominato “Cremona 
Pride 2024”.

 Dato atto di  quanto previsto dal  titolo  IV – Capo III – Art. 107 del  nuovo Testo Unico in materia  di  
Ordinamento degli Enti Locali

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
 

·   Atteso che: piazza Stradivari, via Verdi, c.so Campi, via Palestro, via Dati Ugolani, via Antico 
Rodano, via Alessandro Manzoni, p.zza Roma, c.so Cavour, via Monteverdi, p.zza Marconi, via 
Bell'Aspa, via Altobello Melone, via Larga, via Cadore, via Porta Po Vecchia e c.so Vittorio 
Emanuele II saranno interessate il 06 Luglio 2024 dalle ore 15.00 alle ore 21.30 circa dal transito di un 
Corteo denominato “Cremona Pride 2024” “composto da circa 1000 persone.

 Ritenuto di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per i partecipanti alla 
manifestazione e per la circolazione;

 Visti gli articoli 5-6-7 del D.L..vo 30/04/1992, n° 285 e successive modifiche;
 Comunicato  l’elenco  delle  vie  inserite  nel  percorso,  al  Settore  Progettazione  e  Lavori  Pubblici,  al  

Servizio Programmazione, Mobilità e Qualità Urbana e all’Unità Cantieri della Polizia Municipale al fine di 
verificarne la transitabilità; 

 Considerata la presenza di volontari messi a disposizione dall’Organizzazione dell’evento per garantire 
l’ordine, la sicurezza del corteo e la pulizia delle vie interessate dallo svolgimento della manifestazione;

 Considerata l’istanza prodotta dal Comitato Cremona Pride ODV;

ORDINA

per il giorno 06 Luglio 2024 l’adozione dei seguenti provvedimenti:

 Sospensione momentanea della circolazione stradale per tutte le categorie di veicoli, lungo il percorso 
del Corteo, durante il transito dello stesso, il cui svolgimento è previsto  dalle ore 15.30 alle ore 21.30 
circa, nelle seguenti località:

piazza Stradivari, via Verdi, c.so Campi, via Palestro, via Dati Ugolani (in senso contrario alla marcia 
veicolare), via Antico Rodano  (per le persone con disabilità), via Alessandro Manzoni, p.zza Roma, 
c.so  Cavour,  via  Verdi,  via  Monteverdi,  p.zza  Marconi,  via  Bell'Aspa,  via  Altobello  Melone,  via 
Larga,  via Cadore,  via Porta Po Vecchia  e c.so Vittorio Emanuele  II  e  p.zza Stradivari,  dove si 
svolgerà la concentrazione finale il cui termine è previsto alle ore 21.30 circa.

 Deroga all’obbligo di circolare lungo il  marciapiede o lungo gli  spazi predisposti,  come previsto dalle 
norme dell’art. 190 del C.d.S. sul comportamento dei pedoni, per i partecipanti al corteo, lungo il citato  
percorso.

Divieto  di  sosta  con  rimozione forzata  dalle  ore  14.00  alle  ore  22.00  del  06  Luglio  2024,  in  c.so 
Vittorio Emanuele II all’altezza del civ 42, per 2 stalli di sosta da riservare ai veicoli dell'organizzazione 
in uno spazio opportunamente individuato dal servizio segnaletica;

divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 14.00 alle ore 22.00 del 06 Luglio 2024, in c.so 
Vittorio Emanuele II  all’altezza del civ 42, per 5 stalli di sosta  da riservare a veicoli  ad uso di 
persone disabili in uno spazio opportunamente individuato dal servizio segnaletica;

divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 14.00 alle ore 22.00 del 06 Luglio 2024 , in  via 
Verdi, per tutta la sua estensione e su ambo i lati, al fine di garantire il passaggio in sicurezza del  
corteo;



Comando Polizia Locale - Ufficio Autorizzazioni 
P.zza della Libertà n.20 - 26100 Cremona
Tel.  0372-407432    Fax 0372-407496
e-mail pm.autorizzazioni@comune.cremona.it 
PEC protocollo@comunedicremona.legalmail.it

Resp. procedimento amministrativo: Comm. Capo di P.L. Daniele Rodondi

113-m-a2024 - Cremona Pride del 6 Luglio 2024.doc 

mailto:protocollo@comunedicremona.legalmail.it
mailto:pm.autorizzazioni@comune.cremona.it


divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 14.00 alle ore 22.00 del 06 Luglio 2024 , in c.so 
Campi,  nel  tratto  tra  via  Verdi  e  Via  Guarneri  del  Gesù,  su  ambo  i  lati,  al  fine  di  garantire  il  
passaggio in sicurezza del corteo;

divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 14.00 alle ore 22.00 del 06 Luglio 2024 , in  via 
Ugolani  Dati,  per  tutta  la  sua  estensione  e su  ambo  i  lati,  al  fine  di  garantire  il  passaggio  in 
sicurezza del corteo;

divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 14.00 alle ore 22.00 del 06 Luglio 2024 , in  via 
Manzoni,  per  tutta  l'estensione  della  via  e  su  ambo  i  lati,  al  fine  di  garantire  il  passaggio  in 
sicurezza del corteo;

divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 14.00 alle ore 22.00 del 06 Luglio 2024 , in  via 
Monteverdi,  per  tutta l'estensione della  via e su ambo i  lati,  al  fine di  garantire  il  passaggio  in 
sicurezza del corteo;

divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 14.00 alle ore 22.00 del 06 Luglio 2024, in p.zza 
Marconi, nel tratto compreso tra via Monteverdi e via Bell'Aspa, al fine di garantire il passaggio in 
sicurezza del corteo;

divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 14.00 alle ore 22.00 del 06 Luglio 2024 , in  via 
Porta Po Vecchia, per tutta l'estensione della via, al fine di garantire il passaggio in sicurezza del 
corteo;

 Il competente Servizio Segnaletica di AEM spa dovrà provvedere a collocare i segnali atti ad informare  
l’utenza  dei  provvedimenti  assunti  con  la  presente  Ordinanza  e  coprire  i  segnali  preesistenti  
eventualmente contrastanti con la nuova regolamentazione e in considerazione dei tratti  di chiusura al  
traffico dovrà essere indicato il percorso alternativo posizionando adeguata segnaletica di preavviso e di 
deviazione  alternativa  con  particolare  attenzione  nell’evidenziare  l’ultima  deviazione  alternativa  in 
corrispondenza dell’ultima traversa utile.

 I segnali di divieto di sosta, affinché possano avere efficacia, dovranno essere posizionati almeno 48 ore  
prima dell’entrata in vigore della presente Ordinanza riportandone il periodo di validità.

 Al termine del tratto interessato dal divieto di sosta posizionare segnale di fine divieto.
 Al termine della manifestazione ripristinare la segnaletica preesistente.
 Dovrà sempre comunicare per iscritto, alla Centrale Operativa della P.l., la data e l’ora di attuazione della  

presente Ordinanza.
 La presente ordinanza sulla circolazione stradale non sostituisce le ulteriori autorizzazioni necessarie per 

lo svolgimento della manifestazione di competenza di altri Enti o di altri Servizi Comunali.

DISPONE 

Il  controllo  delle  prescrizioni  è  demandato  agli  Organi  cui  spettano  l’espletamento  dei  servizi  di  polizia  
stradale come previsto dagli artt. 11 e 12 del C.d.S.

 A discrezione del personale della Polizia Locale impegnato nella manifestazione potranno essere 
consentite  deroghe  ai  citati  provvedimenti,  oltre  che  adottarne  di  ulteriori  a  limitazione  alla 
circolazione stradale atti  a salvaguardare l’incolumità pubblica ed il  regolare svolgimento della 
manifestazione.

               VISTO

L'istruttoria è corretta sia nella 
  procedura che nel merito

  Il vice-Commissario di P.L.
    Guarneri Alessandro

______________________

Comando Polizia Locale - Ufficio Autorizzazioni 
P.zza della Libertà n.20 - 26100 Cremona
Tel.  0372-407432    Fax 0372-407496
e-mail pm.autorizzazioni@comune.cremona.it 
PEC protocollo@comunedicremona.legalmail.it

Resp. procedimento amministrativo: Comm. Capo di P.L. Daniele Rodondi

113-m-a2024 - Cremona Pride del 6 Luglio 2024.doc 

mailto:protocollo@comunedicremona.legalmail.it
mailto:pm.autorizzazioni@comune.cremona.it

